
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1462/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191471

PORTARIA Nº. 1462/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o Memorando n°343/2010 – DDI, datado de 
16/12/2010
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, Técnico 
em Gestão em Publica  - Economista , matricula n° 57191445/1, 
para fiscalizar o Contrato nº. 026/2010 celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB e o Cartório do 2º Oficio – Registro Geral de Imóveis 
de Parauapebas.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1464/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191423

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1464/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.
Autorizar o Deslocamento, do Colaborador Eventual EDUIRBE 
DE CASTRO ARAÚJO, CPF: 151.479.592-20, referente ao 
seu deslocamento ao município de Soure, no período de 22 
a 23/12/2010, com objetivo de realizar orientação técnica, 
referente ao Galpão de Triagem e ao Aterro Simplificado - Pará 
Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191436

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 28/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 
023/2010 de 29/11/2010 a 28/02/2011
Contrato: 23
Exercício: 2010
Contratado: M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Complemento: RUA CARLOS DRUMOND DE ANDRADE
Telefone: 9100000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1465/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191431

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1465/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.
Autorizar o Deslocamento, do servidor JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL, Secretário de Estado, Matrícula 5195128, ao município 
de Breves no período de 27 a 28/12/2010, com objetivo de tratar 
com o prefeito a cerca da inauguração do Aterro Sanitário, no 
âmbito do programa Pará Urbe.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – Em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 1461/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191464

PORTARIA Nº. 1461/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o Memorando n°343/2010 – DDI, datado de 
16/12/2010
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, Técnico 
em Gestão em Publica  - Economista , matricula n° 57191445/1, 
para fiscalizar o Contrato nº. 058/2010 celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB e o Cartório do Único Oficio de Eldorado do Carajás.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1460/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191453

PORTARIA Nº. 1460/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO o Memorando n°343/2010 – DDI, datado de 
16/12/2010
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, Técnico 
em Gestão em Publica  - Economista , matricula n° 57191445/1, 
para fiscalizar o Contrato nº. 054/2010 celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB e o Cartório do Único Oficio de Rondon do Pará.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 
005/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191375
TERMO DE AUTORIZAÇÃO

REF. PROCESSO N° 2010/001528
REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, TOMADA DE PREÇO 005/2010
De acordo com a justificativa contida no despacho às fls. 680 
e documentos acostados às fls. 673 a 678 e Parecer Jurídico 
precedente, AUTORIZO a REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 
005/2010, nos termos do art. 49, caput, da Lei 8.666/93.
Belém (PA), 21/12/2010.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1463/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191418

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1463/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.
Autorizar o Deslocamento, do servidor JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL, Secretário de Estado, Matrícula 5195128, ao município 
de Soure, no período de 22 a 23/12/2010, com objetivo de tratar 
com o prefeito a cerca da inauguração do Aterro Sanitário, no 
âmbito do programa Pará Urbe.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – Em 
Exercício.

PORTARIA Nº. 1466/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191588

PORTARIA Nº. 1466/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 116, § 6º da Lei Federal nº 
8.666/93, da Instrução Normativa nº. 01/97/STN.
R E S O L V E:
Art. 1º Constituir Comissão de Tomadas de Contas Especial, com 
o objetivo de apurar as irregularidades apontadas no processo 
nº. 2010/24296, relacionadas à execução do convênio nº. 
003/2008 e nº 006/2008, no município de Almerim.
Art. 2º Designar os servidores HEDILY MOREIRA ALAMAR, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contadora, 
matricula funcional 55589907/1, GABRIELA CAROLINA SANTOS 
CARBALLO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matricula funcional 57201211/1, NILTON SÉRGIO MARTINS 
CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matricula funcional 57205967/1, para comporem a referida 
Comissão, que será  presidida pelo primeiro, substituído pelo 
segundo nas ausências e impedimentos.
Art. 3º Os membros da Comissão ficarão liberados do 
desempenho de suas funções normais, conforme for deliberado 
pelo presidente da mesma.
Art. 4º Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 
publicação deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1467/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191590

PORTARIA Nº. 1467/2010, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 116, § 6º da Lei Federal nº. 
8.666/93, da Instrução Normativa nº. 01/97/STN.
R E S O L V E:
Art. 1º Constituir Comissão de Tomadas de Contas Especial, com 
o objetivo de apurar as irregularidades apontadas no processo 
nº. 2010/41904, relacionadas à execução do convênio nº. 
018/2008, no município de Igarapé-Miri.
Art. 2º Designar os servidores HEDILY MOREIRA ALAMAR, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contadora, 

matricula funcional 55589907/1, GABRIELA CAROLINA SANTOS 
CARBALLO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matricula funcional 57201211/1, NILTON SÉRGIO MARTINS 
CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matricula funcional 57205967/1, para comporem a referida 
Comissão, que será  presidida pelo primeiro, substituído pelo 
segundo nas ausências e impedimentos.
Art. 3º Os membros da Comissão ficarão liberados do 
desempenho de suas funções normais, conforme for deliberado 
pelo presidente da mesma.
Art. 4º Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 
publicação deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO CN Nº 11/09 - PAC 
- COSANPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191514
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 11/2009 – PAC – COSANPA
Concorrência Nacional nº 11/2009 - Execução de Obras e 
Serviços Complementares Para Ampliação e Melhoria do Sistema 
de Abastecimento de Água e Coleta de Esgoto Sanitário da 
Cidade de Marabá Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: Consórcio CMT – CR (CMT Engenharia 
Ltda e CR (Empreendimentos e Construções Ltda.) que apresentou 
proposta de preço no valor global de R$ 80.523.775,21 (oitenta 
milhões, quinhentos e vinte e três mil setecentos e setenta e 
cinco reais e vinte e um centavos).
Demais Empresas Classificadas: Não Houve.
Empresa Desclassificada: Não Houve.
Belém, 17 de dezembro de 2010
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da C.E.L

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191529

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 16/12/2010 a 16/03/2011
Justificativa: Atraso na aprovação dos projetos pela SEURB.
Contrato: 19
Exercício: 2008
Contratado: Meia Dois Nove Arquitetura e Consultoria Ltda
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 629
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9132412281 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191600

Nº da Cessão de Uso: 125/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura a Federação Das Cooperativas Da Agricultura Familiar.
OBJETO: VEÍCULO UTILITÁRIO PICK – UP, 3.0, 
16 VALVULAS, 4 CILINDROS, 163 CV, 4 PORTAS, 
CABINE DUPLA, TRAÇÃO 4X4, C/ AR CONDICIONADO, 
COMBUSTÍVEL: DIESEL, CHASSI 8AFER13P7AJ323556, 
RENAVAM 20999142-9, PLACA NSJ-0313. RP Nº 17750;  
MOTOCICLETA NOVA, MARCA HONDA, MODELO NXR 
150BROS ES MIX CHASSI:9C2KD0520AR037472, MOTOR 
149,2 CC-POTENCIA: GAS/ALCOO-COMB: GASOLINA 
NUM. MOTOR: KD05E2A037472, ANO FAB: 2010, MOD 
2010, RENAVAM: 21304622-9, COR VERMELHA. RP Nº 
18862; MOTOCICLETA NOVA, MARCA HONDA, MODELO 
NXR 150BROS ES MIX   CHASSI: 09C2KD0520AR038903, 


